

Le Conseil de Surveillance, présidé par Madame Saïda Lamrani Karim, s'est réuni le vendredi 12 juin 2015 au siège social du Crédit du Maroc et a examiné l'activité et les comptes arrêtés au 31 mars 2015 par le Directoire.

Le Groupe Crédit du Maroc a stabilisé ses ressources à 37,6 milliards de dirhams, contre 37,8 milliards de dirhams à fin mars 2014. L'évolution confortable des comptes chèques (+3,8 %) et des comptes d'épargne (+4,3 %) compense la tendance sur les dépôts à terme qui baissent en raison de la position prudente et non agressive adoptée par le Crédit du Maroc en matière de collecte de ressources rémunérées.

Les emplois clientèle se sont établis à 35,1 milliards de dirhams contre 37,8 milliards de dirhams un an auparavant. Cette baisse de 2,7 milliards de dirhams résulte essentiellement de la réduction des valeurs reçues en pension.

Le Crédit du Maroc enregistre par ailleurs une progression satisfaisante sur les rubriques crédits immobiliers et crédits à la consommation qui évoluent respectivement de +5,8 % et +2,9 % par rapport à la même période de l'exercice précédent.

Le produit net bancaire s'est établi à 531 millions de dirhams contre 524 millions de dirhams à fin mars 2014, soit +1,3 %. Cette évolution résulte de la hausse de la marge d'intérêt (+4,3 %) et de la marge sur commissions (+2 %), qui compense la contraction du résultat des opérations de marché (-32,5 %).

Les charges générales d'exploitation s'établissent en hausse de 4,3 % en raison essentiellement d'un niveau relativement bas au premier trimestre 2014. Les charges du premier trimestre 2015 s'inscrivent parfaitement en ligne avec le plan de marche de l'année.

Le résultat brut d'exploitation s'établit ainsi à 244 millions de dirhams.

Le coût du risque est en hausse à 172 millions de dirhams contre 121 millions de dirhams un an auparavant, reflet de la poursuite d'une politique de couverture rigoureuse et volontaire des risques par le Crédit du Maroc. Cette évolution permet au Crédit du Maroc de garder un taux de couverture parmi les plus élevés du système bancaire marocain et confirme la position prudente et anticipative traditionnellement adoptée par la Banque.

Le résultat net part du Groupe s'est établi à 44 millions de dirhams, contre 77 millions de dirhams à fin mars 2014.

### ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



GRUPE CREDIT DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 31 MARS 2015

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de Crédit du Maroc et ses filiales (Groupe Crédit du Maroc) comprenant le bilan et le compte de résultat consolidé relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier 2015 au 31 mars 2015. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 4.446.334, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 44.664.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Crédit du Maroc fait l'objet d'un contrôle fiscal au titre de l'Impôt sur le Revenu (IR) couvrant les exercices allant de 2011 à 2014. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'issue du contrôle en cours ainsi que sur les impacts potentiels sur les comptes du Groupe.

Sur la base de notre examen limité et sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du trimestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Crédit du Maroc arrêtés au 31 mars 2015, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note exposant les effets dus à la première application d'IFRIC 21 relatifs à la comptabilisation des taxes dues.

Casablanca, le 3 juin 2015

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANT THORNTON

Rachid BOUMEHRAZ  
Associé

PwC Maroc  
PwC Maroc SARL  
35, Rue Aziz Bilal, Maroc 20330 - Casablanca  
T: +212 (0)522 23 88 70  
F: +212 (0)522 23 88 70  
R.C. 09177 TP: 35772761  
C.C. 01100205 - NISS: 7587045  
Mohamed RQIBATE  
Associé

### BILAN CONSOLIDÉ IFRS AU 31/03/2015

(En milliers de DH)

ACTIF CONSOLIDÉ	31/03/2015	31/12/2014
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 514 615	1 564 454
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 070 846	1 134 052
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers disponibles à la vente	4 859 014	3 224 694
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés	4 839 982	6 337 175
Prêts et créances sur la clientèle	35 149 746	35 042 236
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couvert en taux	-	-
Placements détenus jusqu'à leur échéance	-	-
Impôts Exigibles	92 265	82 687
Actifs d'impôt différé	89 181	65 498
Comptes de régularisation et autres actifs	149 678	130 317
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans des entreprises mises en équivalence	-	-
Immeubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	1 329 242	1 344 604
Immobilisations incorporelles	131 390	136 206
Ecart d'acquisition	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>49 225 959</b>	<b>49 061 923</b>

(En milliers de DH)

PASSIF CONSOLIDÉ	31/03/2015	31/12/2014
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	7	7
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	23 951	8 243
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	616 109	1 318 398
Dettes envers la clientèle	37 604 962	36 976 324
Titres de créance émis	3 923 900	3 921 426
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigible	8 760	5 313
Passifs d'impôt différé	192 553	167 483
Comptes de régularisation et autres passifs	540 781	444 876
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Provisions techniques des contrats d'assurance	-	-
Provisions	345 121	290 112
Subventions, fonds publ. affectés, fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	1 523 483	1 528 178
Capitaux propres	4 446 334	4 401 562
Capitaux propres part du groupe	4 387 729	4 343 337
Capital et réserves liées	3 603 292	3 603 292
Réserves consolidées	698 155	459 653
Gains ou pertes latents ou différés	41 997	42 609
Résultat net de l'exercice	44 284	237 783
Intérêts minoritaires	58 606	58 225
<b>TOTAL</b>	<b>49 225 959</b>	<b>49 061 923</b>

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ IFRS AU 31/03/2015

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT	31/03/2015	31/03/2014	31/03/2014 Proforma <sup>(1)</sup>
Intérêts et produits assimilés	609 353	641 262	641 262
Intérêts et charges assimilés	-178 237	-227 744	-227 744
Marge d'Intérêt	431 116	413 518	413 518
Commissions (Produits)	100 135	98 318	98 318
Commissions (Charges)	-7 137	-7 177	-7 177
Marge sur Commissions	92 998	91 142	91 142
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	25 560	38 241	38 241
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	325	92	92
Produits des autres activités	1 998	-105	-105
Charges des autres activités	-20 923	-18 579	-18 579
Produit Net Bancaire	531 074	524 309	524 309
Charges générales d'exploitation	-261 091	-233 405	-246 567
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-25 672	-28 230	-28 230
Résultat Brut d'Exploitation	244 311	262 674	249 512
Coût du risque	-172 253	-121 119	-121 119
Résultat d'Exploitation	72 058	141 555	128 393
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-	-101	-101
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-	-
Résultat avant Impôt	72 058	141 454	128 292
Impôts sur les bénéfices/Impôts différés	-27 394	-54 308	-49 437
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-	-
Résultat net	44 664	87 147	78 854
Intérêts minoritaires	380	1 214	1 214
Résultat net Part du groupe	44 284	85 933	77 640
Résultat de base par action	4,15	8,30	7,50
Résultat dilué par action	4,15	8,30	7,50

<sup>(1)</sup> Retraité des impacts d'IFRIC 21 relatifs à la comptabilisation des taxes dues.